

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru acordarea
 atestatului de abilitare**

Conform ORDIN nr. 6129 din 20 decembrie 2016

privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice
 din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de
 doctorat și atestatului de abilitare

Candidat: Conf. univ.dr. **ȘERBAN Andreea Claudia**

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr crt	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul	M	N	AIS	P _i
1.	Aceleanu Mirela Ionela, Șerban Andreea Claudia, Diana Mihaela Țircă, Liana Badea, 2018 , <i>The rural sustainable development through rebewable energy. The case of Romania</i> , Technological and Economic Development of Economy, Vol.24, Issue 4: 1408-1434 , https://journals.vgtu.lt/index.php/TEDE/article/view/3103 Publisher: VILNIUS UNIV, LITHUANIA ISSN: Factor de impact: $P_1 = 10 * [1 - (4-1)*0,1] * AIS = 10 * (1 - 0,3) * 0,442 = 10*0,7*0,442 = 7*0,442 = 3,094$	10	4	0,442	3,094
2.	Șerban Andreea Claudia, Aceleanu Mirela Ionela, Saseanu Andreea Simona, 2017 , <i>Constraints of Transition to Ecological Agriculture in a Sustainable Development Society. Romanian Perspective</i> , Transformations in Business & Economics, Vol.16, No. 3(42) , http://www.transformations.knf.vu.lt/42 Publisher: VILNIUS UNIV, LITHUANIA Research Domain: Business & Economics (Q4) ISSN: 1648-4460 Factor de impact: 0,556 $P_2 = 10 * [1 - (3-1)*0,1] * AIS = 10 * (1 - 0,2) * 0,043 = 10*0,8*0,043 = 0,344$	10	3	0,043	0,344
3.	Aceleanu Mirela Ionela, Andreea Claudia Șerban, Diana Mihaela Pociovălișteanu & Gina Cristina Dimian (2017), <i>Renewable energy: A way for a sustainable development in Romania</i> , Energy Sources, Part B: Economics, Planning, and Policy , Vol 12, Issue 11, pp. 958-963, http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15567249.2017.1328621 Publisher: TAYLOR & FRANCIS INC, PHILADELPHIA, USA Research Domain: Energy & Fuels (Q3) ISSN: 1556-7249, eISSN: 1556-7257 Factor de impact: 1,150 $P_3 = 6 * [1 - (4-1)*0,1] * AIS = 6 * (1 - 0,3) * 0,216 = 6*0,7*0,216 = 4,2*0,216 = 0,9072$	6	4	0,216	0,9072
4.	Diana Mihaela Pociovalisteanu, Isabel Novo-Corti, Mirela Ionela Aceleanu, Andreea Claudia Șerban and Eugenia Grecu, (2015), <i>Employment Policies for a Green Economy at the European Union Level</i> , Sustainability Journal , 7(7), 9231-9250, doi:10.3390/su7079231, http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231	6	4	0,333	1,3986

	Publisher: MDPI AG, BASEL, SWITZERLAND Research Domain: Environmental Studies (Q2) , Others ISSN: 2071-1050 Factor de impact (2016): 1,789 $P_4 = 6 * [1 - (4-1)*0,1] * AIS = 6 * (1 - 0.3) * 0.333 = 6*0,7*0.333 = 4.2*0.333 = 1.3986$				
5.	Aceleanu Mirela Ionela, Șerban Andreea Claudia, Burghilea Cristina (2015), "Greening" the Youth Employment—A Chance for Sustainable Development, Sustainability Journal , 7(3), 2623-2643, doi:10.3390/su7032623, http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2623 Publisher: MDPI AG, BASEL, SWITZERLAND Research Domain: Environmental Studies (Q2) , Others ISSN: 2071-1050 Factor de impact: 1,789 $P_5 = 6 * [1 - (3-1)*0,1] * AIS = 6*0.8*0.333 = 4.8*0.333 = 1.5984$	6	3	0,333	1,5984
	TOTAL Punctaj Pi = P₁ +P₂+P₃+P₄+P₅ = 3,094+0,344+0,9072+1,3986+1,5984 = 7,3422	7,3422			
	Cărți/capitole publicate sau articole publicate în ISI Proceeding ce pot substitui o parte dintre cele 10 articole ISI maxim admise in calcul punctajului P. (maxim 0,5p)				
6.	Șerban Andreea Claudia (2012), <i>Employment protection legislation and atypical employment</i> , 6th International Days of Statistics and Economics, September 13-15, 2012, Praga, Cehia, conferință cu referenți științifici publicată în <i>Proceedings of 6th International Days of Statistics and Economics</i> , pages: 1013-1021, ISBN 978-80-86175-72-0, paper no.180, secțiunea Economics, indexat ISI Proceedings, ISBN 978-80-86175-79-9, ISBN 978-80-86175-86-7 online, http://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc			0,1	
7.	Șerban Andreea Claudia (2012) "A better employability through labour market flexibility. The case of Romania", 4TH WORLD CONFERENCE ON EDUCATIONAL SCIENCES (WCES-2012), Book Series: Procedia Social and Behavioral Sciences, Volume: 46, nr. 805, Pages: 4539-4543, Elsevier LTD, ISSN 1877-0428, indexat ISI Web of Knowledge, Science Direct, Scopus (Elsevier) http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812020289			0,1	
8.	Șerban Andreea Claudia (2012) "Aging population and effects on labour market", INTERNATIONAL CONFERENCE ON APPLIED ECONOMICS (ICOAE), Book Series: Procedia Economics and Finance Volume:1, Pages: 356-364, ISSN 2212-5671, indexat ISI Web of Knowledge, Science Direct, Scopus (Elsevier) http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711200041X			0,1	
9.	Șerban Andreea Claudia (2011), "Education in and for a Knowledge Based Society", în cadrul <i>The International Business Information Management Conference – Creating Global Competitive Economies a 360-degree approach, vols 1-4, (17th IBIMA)</i> , Milano, Italia, pages: 1687-1698, ISBN 978-0-9821489-6-9 http://www.ibima.org/italy2011/program.html			0,1	
10.	Șerban Andreea Claudia (2011) "The Crisis Impact on Youth Employment", 18th International Economic Conference on Crisis After the Crisis - Inquiries from a National European and Global Perspective Location: Sibiu, ROMANIA Date: MAY 19-20, 2011, CRISES AFTER THE CRISIS: INQUIRIES FROM A NATIONAL, EUROPEAN AND GLOBAL PERSPECTIVE, VOL I , pages 581-586, indexată ISI Web of Knowledge, Repec, Ulrich, Doaj, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf			0,1	

TOTAL P₁ (1-10)	7,8422
-----------------------------------	---------------

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

Nr. crt.	Articolul citat	Articolul în care a fost citat	Cuartila	Categoria de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Diana Mihaela Pociovalisteanu, Isabel Novo-Corti, Mirela Ionela Aceleanu, Andreea Claudia Serban and Eugenia Grecu, (2015), <i>Employment Policies for a Green Economy at the European Union Level</i> , Sustainability Journal , 7(7), 9231-9250, doi:10.3390/su7079231, http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231	Elisabetta Laiola, Pasquale Giungato, 2017, Wind characterization in Taranto city as a basis for innovative sustainable urban development, Journal of Cleaner Production , https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.05.111	Q1	Environmental Sciences & Ecology Science & Technology	0,853	1
2.	doi:10.3390/su7079231, http://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9231	Jose Picatoste, Laura Pérez-Ortiz, Santos Miguel, Ruesga-Benito, 2018, A new educational pattern in response to new technologies and sustainable development. Enlightening ICT skills for youth employability in the European Union, Telematics and Informatics , Volume 35, Issue 4, pp.1031-1038, https://doi.org/10.1016/j.tele.2017.09.014 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0736585317303246	Q1	Information Science & Library Science	0,545	1
3.		Ročkutė, K.; Minelgaitė, I.; Zailskaitė-Jakštė, L.; Damaševičius, R. Brand Awareness in the Context of Mistrust: The Case Study of an Employment Agency. Sustainability 2018, 10, 695 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/3/695	Q2	Environmental Sciences & Ecology	0,333	0,75
4.	Acelandu Mirela Ionela, Serban Andreea Claudia , Burghilea Cristina (2015), "Greening" the Youth Employment—A Chance for Sustainable Development, Sustainability Journal , 7(3), 2623-2643, doi:10.3390/su7032623, ISSN 2071-1050, indexată ISI-Thomson (factor de impact 0,942), http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2623	Gracia Serrano, Francisco Llamazares and F.Otamendi, <i>Measurement and Sustainability of the Qualifications Frameworks in the European Higher Education Area through an Employment Survey on Access to the Labour Market</i> , Sustainability Journal , 7/2015, 13777-13812, doi: 10.3390/su71013777, http://www.mdpi.com/2071-1050/7/10/13777/htm	Q2	Environmental Sciences & Ecology	0,333	0,75
5.	http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2623	Bolivar, MPR; Galera, AN; Munoz, LA; Subires, MDL (2016), Analyzing Forces to the Financial Contribution of Local Governments to Sustainable Development,	Q2	Environmental Sciences & Ecology	0,333	0,75

		Sustainability Journal , 8(9)/2016, 925; doi: 10.3390/su8090925 , http://www.mdpi.com/2071-1050/8/9/925/htm				
6.		Ročkutė, K.; Minelgaitė, I.; Zailskaitė-Jakštė, L.; Damaševičius, R. Brand Awareness in the Context of Mistrust: The Case Study of an Employment Agency. Sustainability 2018 , <i>10</i> , 695 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/3/695	Q2	Environmental Sciences & Ecology	0,333	0,75
7.		Celia Torrecillas, Bruno Fischer, Andrea Sánchez (2017), <i>The dual role of R&D expenditures in European Union's member states: short- and long-term prospects</i> , Innovation The European Journal of Social Science Research , Volume: 30 Issue: 4 Pages: 433-454, July 2017	Q3	Sociology	0,362	0,5
8.	Șerban Andreea Claudia (2012) , "Education and changing labour content – implications on employment", publicat în revista <i>Actual Problems of Economics</i> , type A, Numărul 10/2012, pag. 536-543, ISSN 1993-6788, indexată ISI-Thomson, Scopus, Ebsco, Index Copernicus, http://eco-science.net/index.php?action_skin_change=yes&skin_name=AP_E_eng	Aceleanu Mirela-Ionela (2016), <i>Sustainability and Competitiveness of Romanian Farms through Organic Agriculture</i> , Sustainability Journal , 2016 , 8(3), 245; doi: 10.3390/su8030245 , http://www.mdpi.com/2071-1050/8/3/245	Q2	Environmental Sciences & Ecology	0,333	0,75
9.		Isabel Novo-Corti, Liana Badea, Diana Mihaela Tirca, Mirela Ionela Aceleanu, 2018 , <i>A pilot study on education for sustainable development in the Romanian economic higher education</i> , International Journal of Sustainability in Higher Education , Vol.19, Issue 4, pp.817-838, https://doi.org/10.1108/IJSHE-05-2017-0057	Q2	Education & Educational Research	0,157	0,75
10.		Burghilea Cristina, Aceleanu Mirela Ionela (2014) , <i>Education – Determinant of Consumer's Conditions in an Era of Technological Change</i> , Amfiteatru Economic , Volume 16, Issue 36, pp. 535-549, http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=52	Q3	Business & Economics	0,049	0,5
Total Punctaj C_i (1-10)						7,5

Punctaj final P_i+C_i=7,8422+ 7,5=15,3422

Îndeplinirea condițiilor minime pentru abilitare:

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru abilitare conform art. 4 (număr minim de articole)

Criterii minime	Situația candidat ȘERBAN Andreea Claudia
2 articole ISI cu AIS >0,15	3 articole ISI cu AIS > 0,15
2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics
Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Total 5 articole ISI în reviste cu AIS nenul

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru abilitare conform art.7 (punctaj minim)

Criterii minime	Punctaj obținut Candidat Conf. univ.dr. ȘERBAN Andreea Claudia
S>4 (S=P+C)	S = 15,3422
P>2	P = 7,8422
C>1.2	C = 7,5

Data

Semnătura